РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация муниципального района «Ононский район»

Постановление

с. Нижний Цасучей

[bookmark: _GoBack]   07.07.2023 г.                                                                                        №  135

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории в радиусе 3 километров от очага, расположенного на участке местности с координатами 50.51288º 115.16178º , включая территорию села Нижний Цасучей Ононского муниципального района Забайкальского края

   В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании представления руководителя Государственной ветеринарной службы Забайкальского края от 30 июня 2023 года № 05-01-05/870, в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных бешенством, на основании Постановления Губернатора Забайкальского края от 30 июня 2023 года № 39, на основании протокола КЧС и ОПБ Ононского района от 06 июля 2023 г. № 7.
 постановляю:

   1. Ввести ограничительные мероприятия (карантин) на территории в радиусе 3 километров от очага, расположенного на участке местности с координатами 50.51288º115.16178º, включая территорию села Нижний Цасучей Ононского муниципального района Забайкальского края с 01 июля 2023 года.
   2.  Начальнику Ононской СББЖ  Балданову З.Б., главе с/п «Нижнецасучейское» Полоротовой Е.С.:
         - разработать и утвердить план мероприятий по ликвидации    эпизоотического очага бешенства и предотвращению распространения возбудителя;
         - провести оповещение населения и органов местного самоуправления муниципального района «Ононский район», в границах которых находится эпизоотический очаг;

         - провести вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных, не вакцинированных против бешенства или с момента вакцинации которых прошло 180 календарных дней и более;
         - провести умерщвление всех выявленных больных бешенством животных;
         - провести дезинфекцию мест, где находились животные, больные или подозрительные по заболеванию бешенством, предметов ухода за животными, одежды и других вещей, загрязненных слюной и другими выделениями больных бешенством животных;
         - обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага безнадзорных животных;
         - уничтожить методом сжигания трупов умерщвленных и павших от бешенства животных;
         - ввести запрет на проведение выставок собак и кошек, выводок и натаски собак;
        - ввести запрет на ввоз (вывоз) восприимчивых животных;
        - ввести запрет отлова (для вывоза в зоопарки, с целью расселения в других районах и т.д.) диких животных;
        - провести подворный обход для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, выявления больных бешенством животных, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных;
   3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская Заря» и на официальном сайте муниципального района «Ононский район».
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Ононский район»                                                      О.А. Бородина

2